
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1391      DEL 02/10/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  DEL  D.LGS.

36/2023, DEL NOLEGGIO DI N. 2 GRUPPI ELETTROGENI PER IL PRESIDIO DI

VIA O. ROSSI DI QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI. IMPORTO COMPLESSIVO

€ 6.590,87 (I.V.A. 22% COMPRESA). CIG: Z5B3C4C60E.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  DEL  D.LGS.

36/2023, DEL NOLEGGIO DI N. 2 GRUPPI ELETTROGENI PER IL PRESIDIO DI

VIA O. ROSSI DI QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI. IMPORTO COMPLESSIVO

€ 6.590,87 (I.V.A. 22% COMPRESA). CIG: Z5B3C4C60E.   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

premesso che con nota prot. n. 55241 del 23.08.2023, ATS Insubria informava che, nell’ambito del 

compendio  di  via  Ottorino  Rossi  n.  9  a  Varese,  sede  dell’ex  Ospedale  Neuropsichiatrico,  “è 

necessario  e  non  più  procrastinabile  un  intervento  di  riqualificazione  della  cabina  di  bassa  

tensione a servizio del compendio di via Ottorino Rossi che alimenta, oltre ai padiglioni di questa  

ATS, anche strutture di competenza di Uninsubria ed ASST 7 Laghi. I lavori, che comporteranno un  

distacco completo della fornitura di energia elettrica, si svolgeranno durante i fine settimana; il  

primo intervento  è  programmato a partire da sabato 2 settembre ore 8.00 fino  a domenica 3  

settembre  ore  19.00.  Le  date  degli  interventi  successivi  saranno  rese  note  con  almeno  una  

settimana di preavviso.”;

dato atto che:

- nel succitato compendio immobiliare, tra gli edifici di proprietà dell’ASST dei Sette Laghi, 

ricadono il Pad. De Sanctis, sede di CRM e SER.D. ed il pad. Bianchi, sede dei laboratori 

della S.C. Anatomia e Istologia patologica;

- a  seguito  della  succitata  comunicazione  del  23.09.2023,  sono  intercorsi  contatti  tra  il 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

personale  tecnico  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  dell’ASST e  quelli  di  ATS 

Insubria, ed in esito a sopralluoghi eseguiti è stato verificato che non era possibile ricorrere 

ad una rete elettrica sostitutiva di quella normalmente usata e che pertanto occorreva attivare 

una fonte alternativa,  individuata nell’utilizzo di n. 2 gruppi elettrogeni,  uno per ciascun 

edificio interessato;

- durante l’interruzione di corrente programmata, si rendeva necessario garantire la continuità 

della  fornitura  di  energia  elettrica  sia  per  le  attività  della  S.C.  Anatomia  e  Istologia 

patologica sia per gli utenti della CRM;

- con  nota e-mail del giorno 28.08.2023 il Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

comunicava al personale tecnico che “ogni spesa è autorizzata fin da ora” in relazione alla 

necessità di garantire la necessaria continuità della fornitura elettrica;

- il personale della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale  ha contattato per le vie brevi la ditta 

MT  Milantractor  S.p.A.,  fornitore  già  conosciuto  presso  questa  ASST,  che  si  è  resa 

disponibile ad eseguire con urgenza il sopralluogo finalizzato a verificare la fattibilità della 

fornitura entro il girono di interruzione della corrente elettrica;

- con  successiva nota trasmessa a mezzo e-mail  il giorno 30.08.2023, agli atti d’ufficio,il 

succitato operatore economico ha trasmesso preventivo di spesa per l’importo di € 4.222,60, 

oltre I.V.A. 22%;

precisato che  l’importo  a  consuntivo da riconoscere  all’operatore  economico della  fornitura  in 

argomento dipende dall’effettivo consumo di carburante, in relazione al tempo di funzionamento 

dei n. 2 gruppi elettrogeni;

preso atto che:
- i suddetti  gruppi elettrogeni sono stati in funzione per il tempo necessario all’esecuzione 

dell’intervento eseguito da parte di ATS Insubria, che si è concluso nella mattina del giorno 
3.9.2023, in anticipo rispetto a quanto preventivamente comunicato da ATS Insubria;

- la ditta MT Milantractor S.p.A., con nota prot. n. 61258 del 21.09.2023, allegata al presente 
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  ha  trasmesso  il  consuntivo,  che 
ammonta a complessivi € 5.402,35 (oltre I.V.A 22%);

visti:

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- l’art.  9  “Modalità  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs. 

50/2016” del regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia 
comunitaria, revisionato con delibera n. 482 del 31.8.2022;

richiamato  l’art.  17 comma 2 del  D. Lgs.  36/2023  che consente di  procedere ad affidamento 

diretto  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti;

verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico, come da DIURC acquisito ed agli 

atti della Stazione Appaltante;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto per quanto su esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023, il noleggio di n. 2 

gruppi elettrogeni alimentati a gasolio alla ditta MT Milantractor S.p.A., per un importo di € 

5.402,35 (oltre I.V.A. 22%), pari a complessivi € 6.590,87 (I.V.A. 22% compresa), giusta 

consuntivo acquisito agli atti d’ufficio con prot. n. 61258 del 21.09.2023;

- di  dare  atto  che  ai  sensi  degli  artt.  15  e  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  funzioni  di 

Responsabile Unico del Progetto e quelle di Direttore dell’Esecuzione del contratto sono 

svolte dall’arch. Giorgio Bellocchi, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso 

apposita dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti 

d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il noleggio di n. 2 gruppi 

elettrogeni  alimentati  a  gasolio,  alla  ditta  MT  Milantractor  S.p.A.,  per  un  importo  di  € 

5.402,35  (oltre  IVA  22%),  pari  a  complessivi  €  6.590,87  (IVA  22%  compresa),  giusta 

consuntivo  acquisito  agli  atti  d’ufficio  con  prot.  n.  61258 del  21.092023 –  C.I.G. 

Z5B3C4C60E – ai fini di garantire la necessaria continuità dell’alimentazione elettrica dei 

padiglioni  De Sanctis,  sede  di  CRM e  SER.D.,  e  Bianchi,  sede  dei  laboratori  della  S.C. 

Anatomia e Istologia patologica, per il tempo necessario  all’esecuzione dei lavori sulla cabina 

di bassa tensione eseguiti da ATS Insubria; 

2. di stabilire che gli oneri, derivanti dal presente provvedimento, dettagliati in:

Descrizione Imponibile
Aliquota 

IVA
IMPORTO

fornitura a noleggio di un gruppo elettrogeno a 

gasolio
5.402,35 € 22% 6.590,87 €

sono così imputati: 

Anno Conto Importo

2023 410708 - canoni di noleggio non sanitari - tecnico-patrimoniale 6.590,87 €

3. di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto e quelle di Direttore dell’Esecuzione del contratto sono svolte dall’arch. 

Giorgio  Bellocchi,  che,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ha  reso  apposita 

dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1460                 DEL   21/09/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023,

DEL NOLEGGIO DI  N.  2  GRUPPI  ELETTROGENI  PER IL PRESIDIO DI VIA O.

ROSSI DI QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI. IMPORTO COMPLESSIVO € 6.590,87

(I.V.A. 22% COMPRESA). CIG: Z5B3C4C60E.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 410708 2000         6.590,87

Altro: 

1



 COD.CLIENTE / CUST.CODE  P.IVA - C.F. / VAT NO.

   RESA MERCE   /   DELIVERY

03510050127C008168

 /  

MT MILAN TRACTOR SPA
Via Pasubio, 2

20067 TRIBIANO MI

Tel. 029062641

Part. IVA e C.F. 01147410151

   BANCA DI APPOGGIO   /   BANK

IBAN  IT45K0306933552100000002841

   PAGAMENTO   /   PAYMENT

BONIFICO BANCARIO 60 GG.F.M. 

INTESA SANPAOLO S.P.A.  PAULLO

CODICE / CODE  DESCRIZIONE  /  DESCRIPTION  U.M. Q.TA / QTY
PREZZO UN.  
UNIT PRICE

SCONTO %     
DISCOUNT %

       IMPORTO       
AMOUNT

   VALUTA   /   CURRENCY

EURO

   
COD.IVA   

   VAT

CLIENTE  /   CUSTOMER

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI

SETTE LAGHI

V.LE BORRI 57

21100 VARESE VA

Italia

DESTINATARIO   /   RECEIVER

1

   PAGINA / PAGE

  TIPO DOCUMENTO   /   DOC. TYPE

18/09/23
  DATA   /   DATE  N.DOC.   /   DOC. No.

FTV0078471

CONSUNTIVO DI FATTURAZIONE

Italia

Fax. 0290636043

info@milantractor.it

www.milantractor.it

DATA CONSEGNA / DELIVERY DATE

 RIF.CLI / CUST. REFERENCE

CRT23_00601

BUSINESS

NOLEGGIO

Tel.

Fax

0332607604

0332604739

NR.

COMMESSA

VETTORE   /   CARRIER

Contratto nr.CRT23_00601 del 30/08/23

 Oggetto GE613393

 BGVO 130 FQ-A GRUPPO E.

 canone applicato 800,00E/CONTRATTO

8008 Canone noleggio da 01/09/23 a 03/09/23 22SPLI800,001,00 800,001 CON

8008 ONERI SICUREZZA 22SPLI50,001,00 50,002 NR.

8301 PRONTO INTERVENTO 22SPLI250,001,00 250,003 NR.

8301 MESSA IN SERVIZIO ODL63770 22SPLI700,001,00 700,004 NR.

8810 TRASPORTO RITORNO 22SPLI750,001,00 750,005 NR.

8810 TRASPORTO ANDATA 22SPLI750,001,00 750,006 NR.

8803 CONTRIBUTO ASSICURATIVO 22SPLI127,601,00 127,607 NR.

*

 Oggetto GE613530

 TGKH 40 SX-A-L.A. GRUPPO E.

 canone applicato 450,00E/CONTRATTO

8008 Canone noleggio da 01/09/23 a 03/09/23 22SPLI450,001,00 450,008 CON

*

 Oggetto SE617213

 SERCUBE LT.1000

 canone applicato 160,00E/CONTRATTO

8008 Canone noleggio da 01/09/23 a 03/09/23 22SPLI160,001,00 160,009 CON

*

 Oggetto CPB0500100

 CAVI 50 MM2X50MT

 canone applicato 135,00E/CONTRATTO

8008 Canone noleggio da 01/09/23 a 03/09/23 22SPLI135,001,00 135,0010 CON

*

 Oggetto CPQ03500002

 CAVO QUADRIPOLARE 35MM2X20 MT

 canone applicato 50,00E/CONTRATTO

8008 Canone noleggio da 01/09/23 a 03/09/23 22SPLI50,001,00 50,0011 CON

Continua ...

 TOTALE MERCE   /  VALUE OF GOODS

 C.IVA/VAT   DESCRIZIONE IVA /  VAT DESCRIPTION  

 SCONTO PAGAMENTO  /   DISCOUNT  

  SCADENZE   /   TERM OF PAYMENT  TOT. IMPONIBILE  /  TOT. TAXABLE

 IMPONIBILE  /   TAXABLE 

 NETTO MERCE  /   NET VALUE 

       %

 TOT.IMPOSTA / TOT. VAT

 IMPOSTA   /   VAT

 TOTALE DOCUMENTO / AMOUNT

TOTALE SPESE  / TOTAL CHARGES



 COD.CLIENTE / CUST.CODE  P.IVA - C.F. / VAT NO.

   RESA MERCE   /   DELIVERY

03510050127C008168

 /  

MT MILAN TRACTOR SPA
Via Pasubio, 2

20067 TRIBIANO MI

Tel. 029062641

Part. IVA e C.F. 01147410151

   BANCA DI APPOGGIO   /   BANK

IBAN  IT45K0306933552100000002841

   PAGAMENTO   /   PAYMENT

BONIFICO BANCARIO 60 GG.F.M. 

INTESA SANPAOLO S.P.A.  PAULLO

CODICE / CODE  DESCRIZIONE  /  DESCRIPTION  U.M. Q.TA / QTY
PREZZO UN.  
UNIT PRICE

SCONTO %     
DISCOUNT %

       IMPORTO       
AMOUNT

   VALUTA   /   CURRENCY

EURO

   
COD.IVA   

   VAT

CLIENTE  /   CUSTOMER

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI

SETTE LAGHI

V.LE BORRI 57

21100 VARESE VA

Italia

DESTINATARIO   /   RECEIVER

2

   PAGINA / PAGE

  TIPO DOCUMENTO   /   DOC. TYPE

18/09/23
  DATA   /   DATE  N.DOC.   /   DOC. No.

FTV0078471

CONSUNTIVO DI FATTURAZIONE

Italia

Fax. 0290636043

info@milantractor.it

www.milantractor.it

DATA CONSEGNA / DELIVERY DATE

 RIF.CLI / CUST. REFERENCE

CRT23_00601

BUSINESS

NOLEGGIO

Tel.

Fax

0332607604

0332604739

NR.

COMMESSA

VETTORE   /   CARRIER

8009 GESTIONE SERVIZIO ENERGIA GE613530 22SPLI122,8563,00 1,9512 NR.

8009 GESTIONE SERVIZIO ENERGIA GE613530 22SPLI81,9042,00 1,9513 NR.

8009 GESTIONE SERVIZIO ENERGIA SE617213 22SPLI975,00500,00 1,9514 NR.

*

C/O VARESE

5.402,35
 SCONTO PAGAMENTO  /   DISCOUNT   NETTO MERCE  /   NET VALUE  TOTALE MERCE   /  VALUE OF GOODS TOTALE SPESE  / TOTAL CHARGES

C.IVA/VAT   DESCRIZIONE IVA  /  VAT DESCRIPTION  IMPONIBILE  /   TAXABLE        %  IMPOSTA   /   VAT

1.188,5222,005.402,35IVA 22%   SPLIT PAYMENT22SPLI ART.17-TER D.P.R.633/1972

5.402,35 1.188,52 6.590,87

  SCADENZE  /  TERM OF PAYMENT  TOT. IMPONIBILE  /  TOT. TAXABLE  TOT.IMPOSTA / TOT. VAT  TOTALE DOCUMENTO / AMOUNT

Pursuant to European Regulation 679/2016 (""General Data Protection Regulation"", ""GDPR""), to the Italian Legislative Decree 30/06/2003 n. 196 (""Privacy Code""), and to the subsequent
amendments and addition, the Data Controller is MT Milantractor S.p.A. Your personal data will be used for administrative, accounting, financial purposes and for the fulfilment of legal obligations. For
further details, we invite you to read the MT Milantractor S.p.A.'s Data Protection Policy at the link www.milantractor.it 

Ai sensi del Regolamento Europeo per la Protezione dei Dati Personali 679/2016 ("General Data Protection Regulation", "GDPR"), del D.lgs. 30/06/2003 n. 196 ("Codice Privacy"), e delle successive
modifiche ed integrazioni, il Titolare del trattamento è MT Milantractor S.p.A. I Vostri dati personali verranno utilizzati ai fini amministrativi, contabili, finanziari e per l'adempimento di obblighi di legge.
Per ulteriori dettagli la invitiamo a prendere visione della Data Protection Policy di MT Milantractor S.p.A. al link  www.milantractor.it



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1391 del  02/10/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023,

DEL NOLEGGIO DI  N.  2  GRUPPI  ELETTROGENI  PER IL PRESIDIO  DI  VIA O.

ROSSI DI QUESTA ASST DEI SETTE LAGHI. IMPORTO COMPLESSIVO € 6.590,87

(I.V.A. 22% COMPRESA). CIG: Z5B3C4C60E.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/10/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Bellocchi Giorgio -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Bellocchi Giorgio


		2023-10-02T09:34:27+0200
	ROSANGELA CONTI




